
 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 85 
del Commissario 

 
OGGETTO:  Approvazione della delega da parte della Provincia Autonoma di Trento in favore della 

Comunità della Val di Non per la progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di 
interventi sulle piste ciclopedonali della Val di Non.  

                      Opera n. C-75 – realizzazione ponte ciclopedonale di attraversamento del torrente Noce quale 
collegamento alla futura ciclabile Cles- Dermulo. 

 
L’anno duemilaventuno addì DICIOTTO del  mese   di AGOSTO   
alle ore 16.50 nella sala riunioni presso la sede della Comunità 
della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 20.08.2021 al 30.08.2021 
 
Cles, 20.08.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
OGGETTO: Approvazione della delega da parte della Provincia Autonoma di Trento in favore della 

Comunità della Val di Non per la progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione 
di interventi sulle piste ciclopedonali della Val di Non.  
Opera n. C-75 – realizzazione ponte ciclopedonale di attraversamento del torrente Noce 
quale collegamento alla futura ciclabile Cles-Dermulo. 

 

 

 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.  

 

 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 
 
 

Premesso quanto segue. 

L’Amministrazione della Comunità della Val di Non considera di fondamentale importanza 
per lo sviluppo economico – sociale del territorio locale la progettazione e la realizzazione dei 
principali collegamenti ciclopedonali in grado di mettere in comunicazione quest’ultimo con i 
territori limitrofi. 

A tal fine, in accordo con i Comuni territorialmente competenti e con l’Ufficio infrastrutture 
ciclopedonali della Provincia Autonoma di Trento, è stato predisposto un progetto preliminare di 
piste ciclabili sulle direttive principali della Val di Non, e segnatamente Mostizzolo – Dermulo e 
Alta Val di Non – Dermulo. 

Tale progettualità è stata oggetto di specifica valutazione nella Conferenza dei Servizi n. 23 di 
data 04.07.2018 (art. 45, comma 2bis, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm.). 

 

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 938 di data 11.06.2021 è stato approvato il 
Documento di programmazione settoriale (DPS 2021-2023) in materia di Infrastrutture e Trasporti 
– Sezioni Infrastrutture statali e provinciali – Infrastrutture ciclopedonali. 
 

Nel suddetto strumento di programmazione è previsto il seguente intervento, da progettare e 
realizzare: 

• “Opera C-75 – Risorse per interventi sulle piste ciclopedonali della Val di Non”, per 
un importo complessivo di euro 3.000.000,00=. 
 



La Comunità della Val di Non è già stata delegata dalla Provincia Autonoma di Trento per la 
progettazione e realizzazione del tratto ciclopedonale da Cles a Mostizzolo e da Cles a Dermulo.  
 

La stessa Comunità con nota prot. n. 6462 di data 05.07.2021, ha inoltrato alla Provincia 
Autonoma di Trento l a  richiesta volta ad ottenere delega ai fini della progettazione e della 
realizzazione di un ponte ciclopedonale di attraversamento del torrente Noce quale collegamento alla 
futura ciclabile Cles-Dermulo. 
 

La progettazione e la realizzazione da parte della Comunità della Val di Non dell’intervento in 
argomento, trattandosi di tratto di pista ciclabile di interesse provinciale, è subordinato al suo 
inserimento negli strumenti di programmazione provinciale, nonché al conferimento della relativa 
delega da parte della Provincia Autonoma di Trento. 
 

Con nota prot n. S501/2021/19.7.1-2021-13/MC, assunta al protocollo dell’ente in data 
15.07.2021 sub. n. 6885, l’Agenzia provinciale per le opere pubbliche ha trasmesso lo schema 
dell’atto di delega in favore della Comunità della Val di Non per la progettazione ed esecuzione dei 
lavori di realizzazione del ponte ciclopedonale di attraversamento del torrente Noce per il 
collegamento alla ciclabile Cles-Dermulo (Opera C-75), intervento realizzato con risorse proprie della 
medesima Comunità, e senza ulteriori oneri diretti a carico del bilancio provinciale. 
 
 

Tutto ciò premesso, 

 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 
 

Esaminato il suddetto schema di atto di delega, il quale viene allegato alla presente proposta 
di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e verificato come i contenuti dello stesso 
sono corrispondenti a quanto richiesto dalla Comunità della Val di Non con nota prot. n. 6462 di data 
05.07.2021. 
 

Ritenuto lo schema in esame meritevole di approvazione in quanto rispondente agli obiettivi 
perseguiti in merito dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non. 
 

Stabilito di demandare a successivi e distinti provvedimenti l’assunzione dei relativi impegni 
di spesa. 
 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 
• dal responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della 

regolarità tecnico-amministrativa; 

• dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.  



Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. 

Vista l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., 

 
 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema dell’atto di delega della 

Provincia Autonoma di Trento in favore della Comunità della Val di Non per la progettazione 
ed esecuzione dei lavori di realizzazione del ponte ciclopedonale di attraversamento del 
torrente Noce per il collegamento alla ciclabile Cles-Dermulo (Opera C-75), il quale viene 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che l’intervento di cui al precedente punto 1 sarà realizzato con risorse proprie della 
Comunità senza ulteriori oneri a carico del bilancio provinciale; 

3. di demandare a successivi e distinti provvedimenti l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

4. di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Servizio opere stradali e ferroviarie 
della Provincia Autonoma di Trento; 

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                           f.to  Guazzeroni Marco                                        
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì 31.08.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                             Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


